
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  05/04/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-   Cinema/Teatro -  Ragioneria

Dalla Residenza Municipale, lì  31 marzo 2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  05/04/2011  al   20/04/2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     57    DEL    29/03/2011  

PROGRAMMAZIONE  E  GESTIONE  DELLE  STAGIONI  TEATRALI  AL 
TEATRO  DELLA  REGINA  PER  IL  TRIENNIO  2011-2013  TRAMITE 
CONVENZIONE ERT-EMILIA ROMAGNA 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventinove , del mese di  marzo , alle ore  16:00 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   75   predisposta  in  data   25/03/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   29/03/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  29/03/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

      Assunti i poteri del Consiglio Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 75

Successivamente,                                                  
                                                                    

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 57 del   29/03/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Straordinario  n. 57 del   29/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     75    DEL    25/03/2011  

PROGRAMMAZIONE  E  GESTIONE  DELLE  STAGIONI  TEATRALI  AL 
TEATRO  DELLA  REGINA  PER  IL  TRIENNIO  2011-2013  TRAMITE 
CONVENZIONE ERT-EMILIA ROMAGNA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO CINEMA TEATRO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.   35 del  15/03/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori 
dell'Ente;

Vista  la  determina  del  direttore  dell'Istituzione  Culturale  della  Regina  del 
Comune di Cattolica n.47 del 20.10.2008 ad oggetto: “Rinnovo convenzione stipulata 
con ERT - Emilia Romagna Teatro Fondazione per la programmazione e gestione delle 
stagioni teatrali  al Teatro della Regina per il  triennio 2008/2011 in esecuzione della 
delibera  G.M.  n.164  dell'8-10-2008”  ed  il  successivo  contratto  stipulato  repertorio 
interno n.8 del 21-10-2008;

Considerato  che  ERT  -  Emilia  Romagna  Teatro  Fondazione  collabora 
proficuamente da anni alla gestione con l'Ufficio Cinema-Teatro delle stagioni teatrali 
del Teatro della Regina e Salone Snaporaz sostenendo a proprio carico i relativi oneri 
finanziari, tecnici ed organizzativi, dietro corresponsione di un contributo associativo da 
integrare  con  i  fondi  statali  e  da  altri  enti  pubblici  e  privati  più  eventuali 
sponsorizzazioni;

Delibera  del Commissario Straordinario n. 57 del   29/03/2011 Pag.  4 



Disaminato, altresì, che il servizio de quo viene affidato in assenza del requisito 
di  sinallagmaticità della prestazione, è privo di rilevanza economica e imprenditoriale, 
dal momento che convenzionalmente sono accollate al gestore le eventuali passività del 
Bilancio,  mentre  gli  eventuali  utili  sono accantonati  per Bilancio  di attività  teatrale 
cattolichina dell'anno successivo;

Precisato  che  della  Fondazione  predetta  questo  Comune  è  socio  ordinario 
sostenitore; 

Vista la delibera del Commissario  Prefettizio n.18 del 16-12-2010 ad oggetto: 
“Istituzione Culturale della Regina. Provvedimenti inerenti lo scioglimento”; 

Ritenuto opportuno, per l'Amministrazione Comunale di Cattolica, continuare a 
mantenere il rapporto di collaborazione con ERT - Emilia Romagna Teatro Fondazione, 
alla luce dell'elevato livello culturale e notevole successo di pubblico riscontrato nelle 
stagioni teatrali; 

Vista la nota di ERT  Emilia Romagna Fondazione con la quale si rappresenta la 
disponibilità a fornire la prestazione alle medesime condizioni per la composizione del 
cartellone  teatrale  2011/2012, evidenziando nel contempo la necessità  di  iniziare  tra 
marzo e aprile, pena l'indisponibilità di date di molti  spettacoli  soprattutto quelli più 
importanti, (nota depositata agli atti della presente delibera - Rif. nota prot.138/11 del 
23.03.2011 acquisita al nostro prot.8213 del 23.03.2011);

Visti i notevoli risultati in termini di abbonamenti (aumentati rispetto allo scorso 
anno del 10% circa) e di partecipazione del pubblico che fanno del Teatro della Regina 
uno dei poli culturali di maggior interesse della Provincia di Rimini;

Visto:

- il Dlgs. n.267/2000;
- il Dlgs. n.165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità e dei contratti;

Visto l'art.4 del Dlgs n.165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito, 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

D E L I B E R A

1) la programmazione e gestione teatrale del  Teatro Regina e Salone Snaporaz, per 
3  stagioni  teatrali  (2011/2012  –  2012/2013  –  2013/2014),  avvalendosi  della 
collaborazione  della  Fondazione  Teatro  Stabile  Pubblico  Regione  Emilia 
Romagna (ERT) alle medesime condizioni di cui alla convenzione n. 8/2008;

2) di dare atto che il contributo  ammonta a €. 130.000,00 annui ed è iscritto a 

Delibera  del Commissario Straordinario n. 57 del   29/03/2011 Pag.  5 



bilancio corrente e triennale;

3) di  demandare  al  Settore  3  competente  per  gli  atti  conseguenti  ivi  compresa 
l'approvazione della convenzione e la relativa attuazione; 

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Cinema-
Teatro, Ragioneria, Segreteria;

5) di trasmettere il presente atto all'Ufficio Cinema-Teatro per i provvedimenti di 
competenza e a  ERT Emilia Romagna Fondazione;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art.134 – 4° comma del T.U.EE.LL. Di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

     
                 

                  

                 

  

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario n. 57 del   29/03/2011 Pag.  6 


